Do vậy, sau khi nghe kiến nghị của Đổng
Trọng Thư, Hán Vũ Đế liền cho mở rộng phạm vi, mức
độ đề cử, trở thành phương thức tuyển bạt chủ yếu nhất
trước khi chế độ khoa cử trong lịch sử Trung Hoa ra đời.

52 Thiên cổ anh hùng – Hán Vũ Đế

Cuối năm Nguyên Quang thứ nhất (năm 134), Hán
Vũ Đế hạ chiếu lệnh các địa phương quận quốc mỗi nơi
tiến cử một người hiếu liêm. “Hiếu” là chỉ người con
hiếu thuận, “Liêm” là chỉ chức lại thanh liêm, họ đều
là những đại biểu phẩm hạnh ưu tú ở địa phương. Tuy
nhiên, khi Hán Vũ Đế mở rộng phạm vi tuyển cử, đã gặp
sự phản đối của một số đại thần.

nập tiến cử hiền tài. Số lượng lớn người hiền đức được
tiến cử, qua khảo hạch mà tiến nhập triều đình.

Theo ghi chép trong “Thông điển”, năm Nguyên
Thú thứ 6 (năm 177), Hán Vũ Đế lại hạ chiếu thư chi
tiết về việc tuyển bạt: Quận quốc nhân khẩu 20 vạn, mỗi
năm tiến cử một người; 40 vạn tiến cử hai người, theo
đó mà làm.

trọng thỉnh mời được Mai Thừa và Lỗ Thân Công, trở
thành câu chuyện kinh điển của việc lễ hiền đãi sĩ. Năm
Nguyên Quang thứ 5 (năm 117), Hán Vũ Đế lại hạ trưng
chiêu lệnh: Vô luận quan lại hay thứ dân, chỉ cần thông
hiểu chính sách, có học thức tài cán, là có thể được quan
kinh đô dẫn tiến vào triều, dọc đường được chính phủ
cấp đồ ăn thức uống.

Vệ Thanh cười khổ nói: “Tôi là con của nô lệ, chỉ cầu
không bị đánh chửi, cũng là sướng rồi, còn nói gì đến lập
công phong hầu?”.

Năm Kiến Nguyên thứ 2 (năm 139), Thiên tử Hán
Vũ Đế 18 tuổi, đến Hồng Môn Yến tế tổ cầu phúc, thuận
đường tới thăm Bình Dương công chúa. Do Trần Hoàng
Hậu nhiều năm vô sinh, Bình Dương công chúa học theo
cô cô Quán Đào công chúa, tiến cử mỹ nữ cho em mình.
Vệ Tử Phu có tiếng hát say lòng cùng mái tóc mỹ lệ mà
được Hán Vũ Đế sủng ái, cho nhập cung.